上海市人民政府关于修改《上海市新建住宅配套建设与交付使用管理办法》的决定　附：修正本
　　2001年12月31日市政府第119次常务会议通过，现予发布，自2003年2月1日起施行。　　二00二年十二月二十七日　　市人民政府决定，将《上海市新建住宅配套建设与交付使用管理办法》第十一条修改为：　　新建住宅必须达到下列要求后，方可交付使用：　　（一）住宅生活用水纳入城乡自来水管网；使用地下水的，经过市公用事业管理部门审核批准。　　（二）住宅用电根据电力部门的供电方案，纳入城市供电网络，不使用临时施工用电和其他不符合要求的用电。　　（三）住宅的雨、污水排放纳入永久性城乡雨、污水排放系统；确因客观条件所限，一时无法纳入的，要具有市主管部门审批同意的实施计划，并经环保、水务部门同意后，可以在规定的期限内，采取临时性排放措施。　　（四）居住区周边或邻近道路上有燃气管网的，完成住宅室内、室外燃气管道的敷设和室外燃气管道的镶接；居住区周边或邻近道路上没有燃气管网的，完成住宅室内燃气管道的敷设，并负责落实燃气供应渠道。　　（五）居住区内完成电话通信线、有线电视线敷设到户；其中，中心城区的居住区和中心城区以外的高档居住区还应当完成五类以上数据线（含五类数据线）宽带数据传输信息端口敷设到户。　　（六）住宅与外界交通干道之间有直达的道路相联。　　（七）居住区及居住小区按照规划要求配建公交站点，开通公交线路；暂未建成的居住小区与公交、地铁站点距离超过2公里的，建设单位应当有自行配备的短途交通车辆通达公交、地铁站点。　　（八）住宅所在区域必须按照规划要求配建教育、医疗保健、环卫、邮电、商业服务、社区服务、行政管理等公共建筑设施；由于住宅项目建设周期影响暂未配建的，附近区域必须有可供过渡使用的公共建筑设施。　　（九）按本市住宅设计标准预留设置空调器外机和冷凝水排放管的位置。　　（十）完成居住区内的配套绿化建设。　　（十一）住宅周边做到场地清洁、道路平整，与施工工地有明显有效的隔离措施。　　《上海市新建住宅配套建设与交付使用管理办法》根据本决定作相应修改后，重新发布。　　本决定自2003年2月1日起施行。上海市新建住宅配套建设与交付使用管理办法　　（1995年12月26日上海市人民政府第21号令发布　根据1997年12月14日上海市人民政府第53号令修正并重新发布　根据2002年12月27日《上海市人民政府关于修改〈上海市新建住宅配套建设与交付使用管理办法〉的决定》修正并重新发布）　　第一条　（制定目的）　　为了加强本市新建住宅配套建设与交付使用的管理，保障居民入住后的基本生活条件，制定本办法。　　第二条　（适用范围）　　本办法适用于本市范围内新建住宅配套建设与交付使用的管理。但个人建造的自住房屋除外。　　第三条　（基本原则和要求）　　根据谁开发、谁配套的原则，新建住宅应当按照规划设计要求和住宅建设投资、施工、竣工配套计划，配建满足入住居民基本生活条件的市政、公用和公共建筑设施。　　新建住宅经审核合格取得《住宅交付使用许可证》后，方可交付使用。　　第四条　（主管部门和协管部门）　　上海市住宅发展局（以下简称市住宅发展局）负责本市新建住宅配套建设的综合协调及交付使用的监督管理。各区、县住宅建设管理部门按照管理权限，具体负责本辖区内新建住宅配套建设的督促实施及交付使用的监督管理。　　各级计划、规划、房地、市政、公用、电力、环卫、环保、水务、工商、公安、财贸、邮电、教育、卫生、民政和园林管理部门应当根据各自职责，协同住宅管理部门实施本办法。　　第五条　（住宅竣工配套计划的制定）　　本市住宅竣工配套计划应当与住宅建设投资、施工计划相协调。本市住宅竣工配套计划由市住宅发展局会同有关部门制定，报上海市建设委员会备案。　　第六条　（配套项目的规划管理）　　市和区、县规划管理部门应当会同住宅建设管理部门按照新建住宅详细规划要求，落实市政、公用和公共建筑设施配套项目，并督促住宅建设单位按照规划要求实施建设。　　第七条　（住宅竣工配套计划的实施）　　市住宅发展局应当将住宅竣工配套计划，下达给住宅建设单位和市政、公用设施配套单位具体落实。　　住宅建设单位和市政、公用设施配套单位应当根据住宅竣工配套计划，签订住宅配套合同，落实市政、公用设施的配套责任。　　公共建筑设施纳入住宅竣工配套计划的，住宅建设单位应当按照计划建设，并接受住宅建设管理部门的监督。　　共同开发同一住宅项目的住宅建设单位，应当在协作开发合同中明确约定各方在配套建设方面的责任。　　对住宅竣工配套计划的实施，有关行政主管部门应当给予积极配合。　　第八条　（交付使用的审核申请）　　新建住宅竣工并经有关部门验收合格后，住宅建设单位应当向市住宅发展局或者区、县住宅建设管理部门提出交付使用审核的申请。　　办理新建住宅交付使用审核申请手续时，应当提交下列文件和资料：　　（一）申请审核表；　　（二）纳入本市住宅建设投资、施工、竣工配套计划的文件；　　（三）建设工程规划许可证；　　（四）住宅及公共建筑设施竣工验收合格文件；　　（五）市政、公用配套的证明材料；　　（六）其他有关文件资料。　　第九条　（交付使用的审核机关）　　市人民政府批准建设用地的新建住宅的交付使用，由市住宅发展局组织审核。　　区、县人民政府批准建设用地的新建住宅的交付使用，由区、县住宅建设管理部门组织审核。　　第十条　（交付使用的审核程序）　　市住宅发展局或者区、县住宅建设管理部门应当在受理新建住宅交付使用审核申请之日起30天内，对新建住宅配套建设情况进行全面核查，并提出审核意见。　　经审核合格的新建住宅，由审核机关按幢颁发《住宅交付使用许可证》。　　《住宅交付使用许可证》由市住宅发展局统一印制。　　第十一条　（交付使用的要求）　　新建住宅必须达到下列要求后，方可交付使用：　　（一）住宅生活用水纳入城乡自来水管网；使用地下水的，经过市公用事业管理部门审核批准。　　（二）住宅用电根据电力部门的供电方案，纳入城市供电网络，不使用临时施工用电和其他不符合要求的用电。　　（三）住宅的雨、污水排放纳入永久性城乡雨、污水排放系统；确因客观条件所限，一时无法纳入的，要具有市主管部门审批同意的实施计划，并经环保、水务部门同意后，可以在规定的期限内，采取临时性排放措施。　　（四）居住区周边或邻近道路上有燃气管网的，完成住宅室内、室外燃气管道的敷设和室外燃气管道的镶接；居住区周边或邻近道路上没有燃气管网的，完成住宅室内燃气管道的敷设，并负责落实燃气供应渠道。　　（五）居住区内完成电话通信线、有线电视线敷设到户；其中，中心城区的居住区和中心城区以外的高档居住区还应当完成五类以上数据线（含五类数据线）宽带数据传输信息端口敷设到户。　　（六）住宅与外界交通干道之间有直达的道路相联。　　（七）居住区及居住小区按照规划要求配建公交站点，开通公交线路；暂未建成的居住小区与公交、地铁站点距离超过2公里的，建设单位应当有自行配备的短途交通车辆通达公交、地铁站点。　　（八）住宅所在区域必须按照规划要求配建教育、医疗保健、环卫、邮电、商业服务、社区服务、行政管理等公共建筑设施；由于住宅项目建设周期影响暂未配建的，附近区域必须有可供过渡使用的公共建筑设施。　　（九）按本市住宅设计标准预留设置空调器外机和冷凝水排放管的位置。　　（十）完成居住区内的配套绿化建设。　　（十一）住宅周边做到场地清洁、道路平整，与施工工地有明显有效的隔离措施。　　第十二条　（对审核发证情况的监督）　　市住宅发展局对区、县住宅建设管理部门新建住宅交付使用的审核发证情况实施监督，每年应当确定一定的比例，实施抽查或者复查。　　第十三条　（限制措施）　　非经营性新建住宅无《住宅交付使用许可证》的，不得分配。　　经营性新建住宅无《住宅交付使用许可证》的，房地产管理部门不予办理商品房注册登记手续。　　新建住宅无《住宅交付使用许可证》的，公安部门不予办理入户手续。　　第十四条　（行政处罚）　　对违反本办法，擅自交付使用新建住宅的建设单位，由市住宅发展局或者区、县住宅建设管理部门按下列规定给予处罚：　　（一）新建住宅符合交付使用要求，但未按规定向住宅建设管理部门办理审核申请手续的，责令限期补办手续；逾期未补办的，住宅建设管理部门可处以2000元以上1万元以下的罚款。　　（二）新建住宅未按规定纳入住宅竣工配套计划，又未按规定配建市政、公用设施或者不按住宅竣工配套计划配建市政、公用设施的，责令限期补建并停止交付使用。逾期未补建的，住宅建设管理部门可以组织有关部门采取代为建设措施，由住宅建设单位承担代为建设费用，并按代为建设费用的10％向住宅建设管理部门缴纳管理费；逾期未补建或者在补建期间擅自交付使用的，住宅建设管理部门并可以按照擅自交付使用的住宅面积处以住宅建设配套费5％－10％的罚款，但最高不超过3万元。　　（三）新建住宅未按规定配建公共建筑设施的，责令限期补建并停止交付使用。逾期未补建的，征用相应建筑面积的住宅作为未配建公共建筑设施的补偿，并由有关部门落实安排相应的公共建筑设施；无法限期补建或者在补建期间擅自交付使用的，按相应的公共建筑设施面积处以住宅建设配套费5％－10％的罚款，但最高不超过3万元。　　违反本办法，擅自交付使用新建住宅，情节严重的，对具有房地产开发经营资质的住宅建设单位，由房地产管理部门降低其房地产开发经营资质；对其他住宅建设单位，由其上级主管部门对直接责任人员给予行政处分。　　第十五条　（民事责任）　　住宅建设单位擅自交付使用新建住宅，造成入住居民基本生活困难的，应当承担相应的民事赔偿责任。　　市政、公用设施配套单位和住宅建设单位未按住宅配套合同要求完成配套建设的，应当按合同的约定承担相应的民事赔偿责任。　　第十六条　（住宅建设管理部门的责任）　　住宅建设管理部门未按规定对新建住宅交付使用实施监督管理，造成入住居民基本生活困难的，应当及时消除影响；造成直接经济损失的，应当依法赔偿。对造成经济损失的直接责任人员，由其所在单位或者上级主管部门给予行政处分和经济追偿。　　第十七条　（社会监督）　　任何单位和居民发现交付使用的新建住宅不符合本办法规定的交付使用要求的，有权向住宅建设管理部门进行检举，也可以按国家法律的有关规定提起民事诉讼。　　第十八条　（行政复议和诉讼）　　当事人对行政管理部门的具体行政行为不服的，可以依照《中华人民共和国行政复议法》和《中华人民共和国行政诉讼法》的规定，申请行政复议或者提起行政诉讼。　　当事人在法定期限内不申请复议、不提起诉讼又不履行具体行政行为的，作出具体行政行为的部门可以依照《中华人民共和国行政诉讼法》的规定，申请人民法院强制执行。　　第十九条　（应用解释部门）　　本办法的具体应用问题，由市住宅发展局负责解释。　　第二十条　（施行日期）　　本办法自1996年1月1日起施行。